Hải trình chí lược (海程誌畧) được Phan Huy
Chú hoàn thành năm 1833, ghi lại chuyến đi hiệu lực
bằng đường biển đến vùng Hạ Châu, cụ thể là Tân Gia
Ba (Singapore) và Giang Lưu Ba (Kelapa/ Batavia, nay
là Jakarta thuộc Indonesia) của Phan Huy Chú và phái
bộ vào mùa đông năm 1832. Trong Lời dẫn đề vào
ngày tốt tuần đầu tháng trọng hạ năm Minh Mệnh thứ
14 (1833) ở đầu tác phẩm, tác giả ghi rõ: “Mùa đông
năm ngoái sai theo thuyền Thụy Long sang Giang Lưu
Ba để hiệu lực”2. Đây được xem là “một trong những
tác phẩm sớm nhất ghi chép ghi chép về những điều
tai nghe mắt thấy trên hành trình đường biển đi về

phương Nam, đến những nước có sự hiện diện của
người phương Tây”3.